
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      517,      DE   07   DE              DEZEMBRO               DE 2009.
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor 
de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro 
de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 

9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total 
de R$ 5.139.864,10, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

4265 14101 Secretaria de Estado de Educação 580.010,24 

4149 21601 Fundo Estadual de Saúde 4.085.500,00 

4195 11101 Secretaria de Estado de Administração 159.832,04 

4203 04301 Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados do Estado de Mato Grosso 

163.621,82 

4230 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 
Geral 

7.000,00 

4269 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 
Geral 

100.000,00 

4019 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 
Geral 

13.900,00 

4164 24101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 30.000,00 

TOTAL  
 

 
 

5.139.864,10 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07 
de dezembro de 2009. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  07  de    dezembro    de 2009, 188º da Independência e 121º da 
República. 

 

 
 



 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A 
SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 4019 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 13.900,00 

PROCESSO 
: 4149 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

S 33913000 112 Não NO 100.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913900 112 Não NO 150.000,00 

10 122 278 4029 9900 AÇÕES COMPLEMENTARES DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE - 

ESTADO 

S 33504300 134 Não NO 50.000,00 

10 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

S 33913900 134 Não NO 200.000,00 

10 302 276 2968 9900 APOIO À AMPLIAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO DOS 

CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE - 

ESTADO 

S 33504100 112 Não NO 372.500,00 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, APOIO A 

DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE 
DE ATENÇÃO À SAÚDE - 

ESTADO 

S 33504300 134 Não NO 933.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 400.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33909300 112 Não NO 982.871,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33909300 134 Não NO 277.129,00 

10 302 277 2974 9900 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
AMBULATORIAIS E 

HOSPITALARES DA SES - 
ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 12.000,00 

10 302 278 2980 9900 OPERACIONALIZAÇÃO 
INTERESTADUAL DO 

TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - ESTADO 

S 33903300 112 Não NO 500.000,00 

10 302 279 2978 0700 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

S 44905100 134 Sim NO 108.000,00 

PROCESSO 
: 4164 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do 
Turismo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 695 185 2543 9900 PROMOCAO E DIVULGAÇÃO F 33503900 100 Não NO 30.000,00 



DO POTENCIAL TURÍSTICO DO 
ESTADO - ESTADO 

PROCESSO 
: 4195 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11101 - Secretaria de Estado de Administração 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 100.468,72 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 15.000,00 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 44.363,32 

PROCESSO 
: 4203 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 44905200 240 Não NO 10.970,00 

04 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 75.903,66 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31911300 240 Não NO 76.748,16 

PROCESSO 
: 4230 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33913900 100 Não NO 7.000,00 

PROCESSO 
: 4265 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31900400 120 Não NO 80.010,24 

12 361 290 3883 0600 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  - REGIAO VI - 

SUL 

F 44905200 122 Não NO 500.000,00 

PROCESSO 
: 4269 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31911300 100 Não NO 100.000,00 

TOTAL GERAL: 5.139.864,10 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 



PROCESSO : 4019 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 13.900,00 

TOTAL GERAL: 13.900,00 

PROCESSO : 4149 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

S 33903300 134 Não NO 1.992,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903700 134 Não NO 300.000,00 

10 122 278 2972 9900 FORTALECIMENTO DA GESTÃO 
REGIONALIZADA DO SUS - 

ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 4.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 48.359,00 

10 128 278 4025 9900 FOMENTO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NO 

SUS. - ESTADO 

S 33903300 134 Não NO 1.500,00 

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, 

LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS E 
MOVIMENTOS SOCIAIS. - 

ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 20.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 45.213,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 106.236,00 

10 301 274 3701 9900 EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO 
DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESTADO 

S 33903300 134 Não NO 28.823,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 5.918,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 134 Não NO 7.500,00 

10 301 278 2982 9900 FORTALECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO DA 
PROMOÇÃO DA SAÚDE - 

ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 9.282,00 

10 302 277 2974 9900 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
AMBULATORIAIS E 

HOSPITALARES DA SES - 
ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 1.663.063,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 493.536,00 

10 302 277 2975 0400 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO IV - LESTE 

S 33903000 134 Não NO 1.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 253.430,00 

10 302 277 2975 0500 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO V - SUDESTE 

S 33903700 112 Não NO 46.570,00 

      S 33903900 134 Não NO 102.322,00 



      

10 302 277 2975 0700 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 
SES - REGIAO VII - SUDOESTE 

S 33903900 134 Não NO 110.000,00 

10 302 277 2975 1000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO X - CENTRO 

S 33901400 112 Não NO 11.620,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 112 Não NO 2.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903700 112 Não NO 192.693,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 100.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913000 112 Não NO 17.000,00 

10 302 278 2977 9900 OPERACIONALIZAÇÃO DA 
GESTÃO PLENA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE. - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 318.195,00 

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 26.095,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903300 134 Não NO 36.911,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903600 134 Não NO 30.000,00 

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTES E 

HEMODERIVADOS DE 
QUALIDADE AOS USUÁRIOS 

DO SUS - ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 73.328,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 134 Não NO 28.114,00 

TOTAL GERAL: 4.085.500,00 

PROCESSO : 4164 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  24101 - Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento do Turismo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 695 185 2543 9900 PROMOCAO E DIVULGAÇÃO 
DO POTENCIAL TURÍSTICO DO 

ESTADO - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 30.000,00 

TOTAL GERAL: 30.000,00 

PROCESSO : 4195 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11101 - Secretaria de Estado de 
Administração 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 142 3747 9900 DEFINIÇÃO E NORMATIZAÇÃO 
DO MACROPROCESSO DE 

GESTÃO DA I E TI - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 2.400,00 

04 122 223 3911 9900 DEFINIÇÃO DE ESTRATÉGIAS 
PARA DISSEMINAÇÃO DO 

PROGRAMA GESPÚBLICA - 
ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 2.400,00 

04 122 223 3912 9900 SENSIBILIZAÇÃO E 
MOBILIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS 

DO PODER EXECUTIVO 
ESTADUAL - ESTADO 

F 33903300 100 Não NO 240,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 2.172,00 



04 122 223 3913 9900 ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO 
DOS PADRÕES DE QUALIDADE 
DA SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 2.400,00 

04 122 224 3513 9900 DEFINIÇÃO DA COMISSÃO 
CENTRAL DE ÉTICA DA 

ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA 
ESTADUAL  - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 2.400,00 

04 122 225 3518 9900 REDEFINIÇÃO E 
PADRONIZAÇÃO DO SISTEMA 
DE GESTÃO DE AQUISIÇÃO DE 
BENS E SERVIÇOS - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 64.346,00 

04 122 225 4036 9900 CONTROLE DO PATRIMONIO 
IMOBILIARIO DO PODER 
EXECUTIVO ESTADUAL - 

ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 27,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 100 Não NO 870,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 100 Não NO 240,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 468,00 

04 122 225 4039 9900 ADMINISTRACAO DE 
SERVICOS E DA FROTA DO 

ESTADO - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 630,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 100 Não NO 150,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 18,00 

04 122 227 2912 9900 ADMINISTRAÇÃO, 
MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DO PNAGE - 
ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 2.400,00 

04 122 237 4099 9900 PROJEÇÃO E CONTROLE DA 
DESPESA DE PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS DO 

PODER EXECUTIVO - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 2.400,00 

04 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33913900 100 Não NO 42.166,82 

04 126 142 3748 9900 DEFINIÇÃO E ALINHAMENTO 
DA ESTRUTURA 

ORGANIZACIONAL DE GESTÃO 
DA I E TI COM OS PADRÕES DA 

SAD - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 2.400,00 

04 126 142 3813 0600 DESENVOLVIMENTO DA 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 

- REGIAO VI - SUL 

F 33903900 100 Não NO 1.422,10 

04 126 142 3816 9900 AQUISIÇÃO DE NOVOS 
SISTEMAS INFORMATIZADOS - 

ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 29.982,12 

TOTAL GERAL: 159.832,04 

PROCESSO : 4203 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4301 - Agência Estadual de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 10.970,00 



04 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 240 Não NO 76.748,16 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31911300 100 Não NO 75.903,66 

TOTAL GERAL: 163.621,82 

PROCESSO : 4230 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 7.000,00 

TOTAL GERAL: 7.000,00 

PROCESSO : 4265 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 3883 0600 ESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES 

COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  - REGIAO VI - 

SUL 

F 33903900 120 Não NO 80.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44505200 122 Não NO 500.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 120 Não NO 10,24 

TOTAL GERAL: 580.010,24 

PROCESSO : 4269 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 100.000,00 

TOTAL GERAL: 100.000,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 4019 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 
Geral 

 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 



 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2968 - APOIO À AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS 
CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DOS CIS.(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2974 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES AMBULATORIAIS E 
HOSPITALARES DA SES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 3,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 



 

PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2980 - OPERACIONALIZAÇÃO INTERESTADUAL DO TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

PACIENTES ENCAMINHADOS(PESSOA) 1.800,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PACIENTES ENCAMINHADOS(PESSOA) 1.800,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 4029 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4149 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 4157 - COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, APOIO A 
DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 4,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

SERVIÇOS ORGANIZADOS(UNIDADE) 9,00 

 
 



Processo: 4164 Unidade 
Orçamentária: 

24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
do Turismo 

 

PAOE: 2543 - PROMOCAO E DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL 
TURÍSTICO DO ESTADO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 14,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 14,00 

 
 

Processo: 4195 Unidade 
Orçamentária: 

11101 - Secretaria de Estado de Administração

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4195 Unidade 
Orçamentária: 

11101 - Secretaria de Estado de Administração

 

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA 

Regional: 9900 – 
 ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 50,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 50,00 

 
 

Processo: 4203 Unidade 
Orçamentária: 

4301 - Agência Estadual de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato 
Grosso 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 –  
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4203 Unidade 
Orçamentária: 

4301 - Agência Estadual de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato 
Grosso 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 
DO ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL)  100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4230 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 



Processo: 4265 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4265 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  

Regional: 0600 –  
REGIAO VI
 - SUL 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 60,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 60,00 

 
 

Processo: 4269 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
  

  

 

  

  

 


